

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi Tìm hiểu lịch sử 80 năm Ngày Truyền thống Lực lượng vũ trang Quân khu 4 (15/10/1945 - 15/10/2025)

Thực hiện Kế hoạch số 2374/KH-QK ngày 24/8/2023 của Quân khu đã được Tổng cục Chính trị phê duyệt về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày Truyền thống Lực lượng vũ trang Quân khu (15/10/1945 - 15/10/2025).

Quân khu tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu lịch sử 80 năm Ngày Truyền thống Lực lượng vũ trang Quân khu 4” (Cuộc thi), cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong cán bộ, chiến sĩ, đoàn viên, thanh niên và các tầng lớp nhân dân về lịch sử truyền thống vẻ vang của Lực lượng vũ trang Quân khu 4 trong chặng đường 80 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành; Thông qua đó, bồi đắp lòng yêu nước, tự hào dân tộc, tinh thần đoàn kết, ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển quê hương, đất nước phồn vinh, hạnh phúc trong mỗi cán bộ, chiến sĩ, đoàn viên, thanh niên và mọi tầng lớp nhân dân.

2. Tri ân và tôn vinh những đóng góp to lớn, sự hy sinh của các thế hệ cán bộ, chiến sĩ Lực lượng vũ trang Quân khu 4 trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, bảo vệ và xây dựng đất nước, nhằm khơi dậy lòng biết ơn và ý thức trách nhiệm “phát huy truyền thống, viết tiếp chiến công trong kỷ nguyên vươn mình của dân tộc” của thế hệ hôm nay đối trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

3. Nội dung có giá trị giáo dục cao, phong phú, chính xác, phản ánh trung thực quá trình xây dựng, chiến đấu và phát triển của Lực lượng vũ trang Quân khu 4 trong suốt 80 năm qua. Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích, giúp cán bộ, chiến sĩ đặc biệt là thế hệ trẻ nâng cao kiến thức lịch sử góp phần bồi đắp lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa.

4. Tạo sự lan tỏa, thu hút đông đảo sự tham gia của cán bộ, chiến sĩ, ĐVTN và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn Quân khu, trong và ngoài nước. Tổ chức Cuộc thi đảm bảo chất lượng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức.

#### II. NỘI DUNG

1. Tên gọi: Cuộc thi tìm hiểu lịch sử 80 năm Ngày Truyền thống Lực lượng vũ trang Quân khu 4 với Chủ đề: **“Phát huy truyền thống, viết tiếp chiến công trong kỷ nguyên vươn mình của dân tộc”**.

2. Đối tượng dự thi

2.1. Cấp trung, lữ đoàn và tương đương

- Cán bộ, chiến sĩ toàn đơn vị.

- Phối hợp cấp ủy, chính quyền và đoàn thể địa phương mời các đối tượng khác tham gia, do đơn vị tự xác định.

## 2.2. Cấp Quân khu

- Cán bộ, chiến sĩ; đoàn viên, thanh niên, hội viên phụ nữ, đoàn viên công đoàn, người lao động; lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên trong LLVT Quân khu.

- Đoàn viên, hội viên các đoàn thể chính trị - xã hội, người thân, gia đình, bạn bè và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn Quân khu.

- Công dân Việt Nam ở trong nước và nước ngoài.

## 3. Nội dung thi

3.1. Cấp trung, lữ đoàn và tương đương: Các cơ quan, đơn vị tự xác định nội dung thi tìm hiểu phù hợp với các đối tượng.

### 3.2. Cấp Quân khu

a) *Tìm hiểu lịch sử, truyền thống vẻ vang của Lực lượng vũ trang Quân khu 4 qua 3 giai đoạn xây dựng, chiến đấu và trưởng thành.*

- Giai đoạn 1, Chủ đề: **Quân khu 4 “Kiên trung, bất khuất - Quyết chiến, quyết thắng”**

Giai đoạn kháng chiến chống Pháp (1945 - 1954): Vai trò của LLVT Quân khu 4 trong cuộc đấu tranh giành độc lập dân tộc.

- Giai đoạn 2, Chủ đề: **Quân khu 4 “Tiền tuyến kiên cường - Hậu phương vững chắc”**

Giai đoạn kháng chiến chống Mỹ (1954 - 1975): Những chiến công tiêu biểu của LLVT Quân khu 4 trong công cuộc giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

- Giai đoạn 3, Chủ đề: **Quân khu 4 “Trung thành, đoàn kết, tự lực, tự cường vững bước vào kỷ nguyên mới”**

Giai đoạn xây dựng và bảo vệ Tổ quốc (1975 - nay): Những thành tựu, đóng góp nổi bật của LLVT Quân khu 4 trong thời kỳ đổi mới và hội nhập quốc tế. Những bài học kinh nghiệm quý báu rút ra từ lịch sử chiến đấu và xây dựng của Lực lượng vũ trang Quân khu 4, góp phần vào sự nghiệp củng cố quốc phòng, bảo vệ chủ quyền quốc gia trong tình hình mới.

b) *Cảm nhận của cá nhân về phẩm chất, hình ảnh cao đẹp “Bộ đội Cụ Hồ”; lịch sử, truyền thống của Lực lượng vũ trang Quân khu 4 anh hùng.*

- Nhận thức về phẩm chất cao đẹp của “Bộ đội Cụ Hồ” trong suốt chiều dài lịch sử, từ những năm tháng chiến tranh đến thời bình.

- Những câu chuyện, kỷ niệm, hình ảnh đẹp về Lực lượng vũ trang Quân khu 4 để lại dấu ấn sâu sắc trong lòng nhân dân.

- Tình cảm tri ân đối với các thế hệ cha anh đi trước, những người đã hy sinh để bảo vệ nền độc lập, hòa bình của dân tộc.

- Trách nhiệm tiếp nối, phát huy truyền thống của thế hệ hôm nay trong việc phát trong việc rèn luyện, học tập, lao động và cống hiến để xây dựng Quân đội, củng cố quốc phòng, góp phần xây dựng đất nước phồn vinh, hạnh phúc và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

## III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC, CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

### 1. Thời gian

1.1. Cấp trung, lữ đoàn và tương đương: Xây dựng Kế hoạch, tổ chức phát động và hoàn thành Cuộc thi trước ngày 30/9/2025.

## 1.2. Cấp Quân khu

### a. Một số mốc thời gian chính

- Xây dựng Kế hoạch, xin ý kiến các cơ quan liên quan, hoàn chỉnh triển khai Kế hoạch: Tuần 01, tháng 5/2025.

- Hội Ban Tổ chức Cuộc thi cấp Quân khu triển khai thực hiện Kế hoạch: Tuần 02, tháng 5/2025.

- Phát động cuộc thi Cấp Quân khu: Dự kiến từ 19h30 - 21h00, ngày 19/5/2025 (thứ Hai, có kế hoạch riêng).

b. Cuộc thi diễn ra từ tháng 7/2025 đến tháng 10/2025, được chia thành 2 vòng:

#### \* Vòng thi tháng (hình thức trực tuyến):

- Tháng thứ nhất: 20h00 - 21h00 Ngày 03 tháng 7 năm 2025 (Thứ 5).

- Tháng thứ hai: 20h00 - 21h00 Ngày 07 tháng 8 năm 2025 (Thứ 5).

- Tháng thứ ba: 20h00 - 21h00 Ngày 04 tháng 9 năm 2025 (Thứ 5).

- Thời gian công bố kết quả: Không quá 02 ngày sau khi vòng thi kết thúc.

#### \* Vòng thi chung kết (hình thức trực tiếp kết hợp trực tuyến):

- Thời gian: Từ 19h30 - 21h00 ngày 09 tháng 10 năm 2025 (Thứ 5).

## 2. Địa điểm

2.1. Cấp trung, lữ đoàn và tương đương: tại các cơ quan, đơn vị.

### 2.2. Cấp Quân khu

a. Vòng thi tháng: Căn cứ vào tình hình thực tế của các cơ quan, đơn vị, tổ chức thi tập trung theo đầu mối các cơ quan, đơn vị.

b. Chung kết: Hội trường A Quân khu (Số 191, đường Lê Duẩn, thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An).

## 3. Hình thức thi

### 3.1. Cấp trung, lữ đoàn và tương đương:

- Căn cứ tình hình thực tiễn, các cơ quan, đơn vị phối hợp với cấp ủy, chính quyền, đoàn thể địa phương xây dựng kế hoạch, tổ chức phát động, xác định hình thức thi phù hợp, tạo sự lan tỏa sâu rộng trong cán bộ, chiến sĩ, ĐVTN và quần chúng nhân dân trên địa bàn; tổ chức thi nghiêm túc, hiệu quả, thiết thực; chấm, tổng kết, trao giải chặt chẽ.

- Sử dụng đa dạng các hình thức thi tìm hiểu như: thi viết, vấn đáp, trắc nghiệm (giấy, điện tử), sân khấu hóa, tuyên truyền viên, trên mạng internet...

### 3.2. Cấp Quân khu

#### \* Vòng thi tháng (hình thức trực tuyến):

- Thí sinh tham gia dự thi trên phần mềm trực tuyến (dự tuyển trên website: <http://baoquankhu4.com.vn/cuocthi> và website: <http://congly.vn/cuocthi80qk4>) của hệ thống cuộc thi sẽ được trải nghiệm qua 4 Phần thi tìm hiểu kiến thức như sau:

+ **Phần thi “Nội dung”**: Ban tổ chức sẽ cung cấp những kiến thức về lịch sử hình thành, chiến đấu và phát triển của Lực lượng vũ trang Quân khu 4 trong suốt 80 năm qua. Thông qua nội dung dưới dạng đồ họa E-Magazine, tài liệu lịch sử và các bài viết chuyên đề giúp thí sinh dễ dàng tiếp cận và nghiên cứu. Sau quá trình tìm hiểu, thí sinh sẽ tham gia trả lời 06 câu hỏi liên quan đến nội dung đã nghiên cứu.

+ **Phần thi “Tình huống”**: Dựa trên các kiến thức lịch sử đã tìm hiểu, thí sinh sẽ tiếp cận các tình huống mô phỏng sự kiện thực tế gắn với những sự kiện,

trận đánh, chiến dịch quan trọng của Lực lượng vũ trang Quân khu 4 trong các thời kỳ. Các tình huống được mô phỏng nhằm giúp thí sinh có cái nhìn sâu sắc hơn về quá trình phát triển của Lực lượng vũ trang Quân khu. Thí sinh sẽ trả lời 03 câu hỏi tự luận ứng với 03 tình huống mô phỏng đã được xem để thể hiện khả năng vận dụng kiến thức lịch sử, liên hệ với thực tiễn và rút ra bài học cho bản thân.

+ **Phần thi “Trắc nghiệm”**: Ban tổ chức đưa ra bộ câu hỏi trắc nghiệm (gồm 08 câu hỏi) để giúp thí sinh đánh giá nhanh khả năng nắm bắt kiến thức, phân tích và nhận định về các chuyên đề quan trọng liên quan đến lịch sử, truyền thống của Lực lượng vũ trang Quân khu 4.

+ **Phần thi “Tự luận”**: Sau khi hoàn thành các nội dung và tình huống, trắc nghiệm, thí sinh sẽ tham gia bài kiểm tra với câu hỏi tự luận chuyên sâu, câu hỏi mở yêu cầu phân tích sâu về một sự kiện/quá trình hoặc một chủ đề lịch sử liên quan đến truyền thống Quân khu 4.

- Sau khi kết thúc từng vòng thi tháng hệ thống phần mềm sẽ tự động chấm điểm và xếp loại thứ tự các thí sinh tham gia thi theo kết quả từ cao xuống thấp. Sau 03 vòng thi tháng, BTC lựa chọn 80 thí sinh có thành tích xuất sắc nhất theo thứ tự từ trên xuống vào vòng chung kết (*Công thức tính điểm lựa chọn thí sinh chung kết: Cộng dồn điểm từng vòng thi tháng, cụ thể: Tổng điểm = Điểm vòng thi 1 + Điểm vòng thi 2 + Điểm vòng thi 3. Những thí sinh có tổng số điểm 3 vòng thi cao nhất nằm trong top 80 là những thí sinh tham gia cuộc thi offline*).

- Quy chế, tài liệu tham khảo được đăng tải dự kiến trên website: <http://baoquankhu4.com.vn/80namqk4> và website: <http://congly.vn/80quankhu4>.

**\* Vòng thi chung kết (hình thức trực tiếp, có kế hoạch riêng):**

- Thi trực tuyến: Hình thức thi giống như vòng thi tháng. Thí sinh tham gia thi (gồm 80 thí sinh có thành tích xuất sắc nhất ở cuộc thi tháng) và chỉ được thực hiện nội dung thi 01 lần. Sau khi kết thúc thi hệ thống phần mềm sẽ tự động chấm điểm và xếp loại thứ tự các thí sinh tham gia thi theo kết quả từ cao xuống thấp; BTC kiểm tra kết quả và lựa chọn 16 thí sinh có thành tích xuất sắc nhất theo thứ tự từ cao xuống thấp, trong đó 06 thí sinh có số điểm cao nhất vào vòng thi trực tiếp (10 thí sinh thấp điểm hơn BTC sẽ trao giải khuyến khích).

- Thi trực tiếp: Thí sinh tham gia thi lựa chọn ô câu hỏi trên màn hình, làm công tác chuẩn bị trong vòng 01 phút sau đó tiến hành trả lời; thời gian trả lời tối đa là 05 phút. Sau khi các thí sinh kết thúc phần thi của mình, các thành viên Ban Giám khảo tiến hành nhận xét và chấm điểm, điểm số của từng thí sinh là điểm trung bình cộng của các thành viên Ban Giám khảo Cuộc thi để làm cơ sở cho BTC trao giải nhất, nhì, ba.

**4. Cơ cấu giải thưởng**

4.1. Cấp trung, lữ đoàn và tương đương: Các cơ quan, đơn vị tự xác định.

4.2. Cấp Quân khu

a. Giải tập thể: Kết thúc Cuộc thi, Ban Tổ chức lựa chọn 05 tập thể là các cơ quan, đơn vị, địa phương có thành tích xuất sắc, nhiều thí sinh tham gia Cuộc thi để trao giải. Mỗi giải trị giá 3.000.000 đồng.

b. Giải cá nhân

\* Kết thúc mỗi vòng thi tháng, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ công bố kết quả của các cá nhân đạt giải trên Trang Thông tin điện tử tổng hợp Báo Quân khu 4.

- 01 giải Nhất, trị giá 1.000.000 đồng,
- 02 giải Nhì, mỗi giải trị giá 700.000 đồng,
- 03 giải Ba, mỗi giải trị giá 500.000 đồng,
- 05 giải Khuyến Khích, mỗi giải trị giá 300.000 đồng,

\* Kết thúc vòng thi Chung kết, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ trực tiếp công bố và trao giải.

- 01 giải Nhất, trị giá 5.000.000 đồng,
- 02 giải Nhì, mỗi giải trị giá 3.000.000 đồng,
- 03 giải Ba, mỗi giải trị giá 2.000.000 đồng,
- 10 giải Khuyến Khích, mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng,

Căn cứ vào quá trình triển khai và kết quả cụ thể về số lượng người tham gia, người đạt giải cao ở các vòng thi của các cơ quan, đơn vị, địa phương Ban Tổ chức Cuộc thi có thể điều chỉnh về cơ cấu, số lượng giải thưởng cho phù hợp.

#### **IV. KINH PHÍ BẢO ĐẢM**

1. Cấp trung, lữ đoàn và tương đương

- Trích nguồn kinh phí nghiệp vụ Công tác quần chúng năm 2025 đã được phân cấp.

- Trích quỹ vốn đơn vị; các nguồn thu hợp pháp khác.

2. Cấp Quân khu

- Trích nguồn kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Lực lượng vũ trang Quân khu (15/10/1945-15/10/2025).

- Trích quỹ Quân khu.

- Trích nguồn kinh phí nghiệp vụ Phòng Công tác quần chúng năm 2025.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Chỉ đạo thực hiện: Thường vụ Đảng uỷ, Bộ Tư lệnh Quân khu 4, trực tiếp, thường xuyên là Đồng chí Thiếu tướng Đoàn Xuân Bường - UVBTV, Phó Chính uỷ Quân khu.

2. Thành lập Ban Tổ chức

a) Thành phần: Gồm 11 đồng chí

- Đại tá Thái Đức Hạnh, Phó Chủ nhiệm Chính trị Quân khu, Trưởng ban;

- Đại tá Bùi Thế Kỳ, Trưởng phòng Công tác quần chúng, Phó Trưởng ban

Thường trực;

- Đại tá Phạm Xuân Hà, Trưởng phòng Tuyên huấn, Phó Trưởng ban;

- Đại tá Trần Ngọc Quang, Giám đốc Bảo tàng Quân khu, Ủy viên;

- Đại tá Hồ Công Lĩnh, Tổng Biên tập Báo, Ủy viên;

- Đại tá Lê Hồng Kỳ, Đoàn trưởng, Đoàn Văn công, Ủy viên;

- Trung tá Trịnh Dur Phú, Chủ nhiệm Nhà Văn hóa Quân khu, Ủy viên;

- Trung tá Nguyễn Văn Hải - Trưởng ban CNTT/BTM, Ủy viên;

- Mời 01 đồng chí lãnh đạo Báo Công lý, Toà án Nhân dân Tối cao, Ủy viên;

- Trung tá Nguyễn Hữu Mạnh, Trạm trưởng, Trạm khách T50/BTM, Ủy viên;

- Đ/c Trợ lý Thanh niên, Phòng Công tác quần chúng; Ủy viên.

b) Nhiệm vụ:

Tham mưu Thường vụ Đảng uỷ, Bộ Tư lệnh Quân khu tổ chức Cuộc thi đảm bảo về chất lượng và tiến độ theo kế hoạch đề ra; ban hành các văn bản Cuộc thi theo thẩm quyền; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Tổ chức và các cơ quan, đơn vị có liên quan; tổ chức phát động, tổng kết trao giải Cuộc thi; tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

### 3. Thành lập Ban Giám khảo và Tổ Thư ký

#### a) Ban Giám khảo: Gồm 07 đồng chí

- Đại tá Thái Đức Hạnh, Phó Chủ nhiệm Chính trị Quân khu, Trưởng ban;
- Đại tá Bùi Thế Kỳ, Trưởng phòng Công tác quần chúng, Phó Trưởng ban;
- Đại tá Trần Ngọc Quang, Giám đốc Bảo tàng, Ủy viên;
- Trung tá Nguyễn Đức Cương, Phó Tổng biên tập Báo Quân khu, Ủy viên;
- Đại tá Nguyễn Trường Sơn, Trưởng phòng KHQS/QK, Ủy viên;
- Thượng tá Bùi Tuấn Dũng, TL Tuyên huấn Quân khu, Ủy viên;
- Mời 01 đồng chí lãnh đạo Báo Công lý, Toà án Nhân dân Tối cao, Ủy viên.

\* Nhiệm vụ: Ban Giám khảo tổ chức chấm thi chặt chẽ, nghiêm túc, khách quan, đúng quy định, đảm bảo thời gian theo yêu cầu của Ban Tổ chức; tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

#### b) Tổ Thư ký: Gồm 03 đồng chí

- Thiếu tá Trần Văn Toán, Trợ lý Thanh niên, Phòng Công tác Quân chúng;
- Trung tá Nguyễn Thị Minh, Trợ lý Công đoàn, Phòng Công tác Quân chúng;
- Thượng úy Đinh Văn Hải, CTVP Đại đội 9, Tiểu đoàn 3, Lữ đoàn 283.

\* Nhiệm vụ: Chuẩn bị các văn bản liên quan đến chấm điểm; phiếu chấm điểm, bảng tổng hợp điểm; giúp Ban Giám khảo tổng hợp kết quả Cuộc thi; tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

### 4. Nhiệm vụ các cơ quan, đơn vị

#### a) Cục Chính trị Quân khu chỉ đạo

##### \* Phòng Công tác Quân chúng:

- Là cơ quan thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi; tham mưu giúp Ban Tổ chức Cuộc thi xây dựng các văn bản liên quan đến Cuộc thi; Chủ trì, phối hợp với Phòng Tuyên huấn, Bảo tàng, Báo, Nhà văn hóa/Quân khu và Báo Công lý/TANDTC xây dựng bộ câu hỏi, đáp án Cuộc thi.

- Chủ trì, phối hợp Báo Công lý/TANDTC, Phòng Tuyên huấn và Báo Quân khu thiết kế, xây dựng phần mềm Chuyên trang giới thiệu về lịch sử 80 năm hình thành, chiến đấu và phát triển của Lực lượng vũ trang Quân khu 4; xây dựng bộ tài liệu đồ họa thông tin, các Video Clip tình huống, đề cương, bộ câu hỏi và đáp án để thẩm định. Thực hiện tốt công tác biên tập, quản trị nội dung trong thời gian diễn ra Cuộc thi; cung cấp thông tin đăng tải kết quả Cuộc thi trên Báo Trung ương, địa phương, Báo Quân đội nhân dân và Báo điện tử Quân khu.

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Cuộc thi tìm hiểu lịch sử 80 năm Ngày Truyền thống LLVT Quân khu. Triển khai 3 vòng thi tháng Cuộc thi trên Trang báo điện tử Quân khu đảm bảo an ninh, an toàn, bảo mật dữ liệu thông tin của Cuộc thi.

- Chủ trì, phối hợp Báo Công lý/TANDTC lựa chọn các đơn vị cung cấp hạ tầng, kỹ thuật chuyên dụng để Update dữ liệu phục vụ cho Cuộc thi.

- Chủ trì, phối hợp Phòng Tuyên huấn và các đơn vị liên quan theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị tham gia thi theo đúng quy định; bố trí, sắp xếp thời gian chấm thi; chuẩn bị đầy đủ các văn bản liên quan đến chấm điểm; phiếu chấm điểm, bảng tổng hợp điểm; báo cáo kết quả các bài thi.

- Phối hợp Phòng Tuyên huấn và Báo Quân khu triển khai công tác tuyên truyền về Cuộc thi; đăng tải Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi và các tài liệu tham khảo trên Trang báo điện tử Quân khu, trang báo địa phương và Báo Quân đội nhân dân.

- Phối hợp với Phòng Tuyên huấn hoàn chỉnh thủ tục đề nghị khen thưởng các tập thể và cá nhân tham gia đạt kết quả cao.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tuyên huấn, Phòng Tài Chính và Ban Công nghệ Thông tin/BTM dự toán về kinh phí, cơ sở vật chất để tổ chức Cuộc thi. Thanh, quyết toán theo quy định.

\* Phòng Tuyên huấn:

- Hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, giáo dục về Cuộc thi đến các đối tượng.

- Phối hợp Phòng Công tác Quân chúng chỉ đạo Báo Quân khu triển khai công tác tuyên truyền về Cuộc thi; đăng tải Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi và các tài liệu tham khảo trên Báo Trung ương, địa phương, Báo điện tử Quân khu.

- Phối hợp Phòng Công tác Quân chúng, Báo Công lý/TANDTC và chỉ đạo Báo Quân khu thiết kế, xây dựng phần mềm Chuyên trang giới thiệu về lịch sử 80 năm hình thành, chiến đấu và phát triển của Lực lượng vũ trang Quân khu 4; xây dựng bộ tài liệu đồ họa thông tin, các Video Clip tình huống, đề cương, bộ câu hỏi và đáp án để thẩm định. Thực hiện tốt công tác biên tập, quản trị nội dung trong thời gian diễn ra Cuộc thi; cung cấp thông tin, đăng tải kết quả Cuộc thi trên Báo Trung ương, địa phương, Báo điện tử Quân khu.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Công tác quân chúng hoàn chỉnh thủ tục đề nghị khen thưởng các tập thể và cá nhân tham gia đạt kết quả cao.

- Phối hợp với Phòng Công tác quân chúng, Phòng Tài Chính dự toán kinh phí để tổ chức Cuộc thi.

\* Báo Quân khu:

- Chủ trì, phối hợp Phòng Công tác Quân chúng và Báo Công lý/TANDTC cung cấp tư liệu liên quan nhân vật, sự kiện lịch sử (Clip và ảnh) theo ý định kịch bản đề cương câu hỏi Cuộc thi.

- Phối hợp Phòng Công tác quân chúng triển khai công tác tuyên truyền về Cuộc thi; đăng tải Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi và các tài liệu tham khảo trên Báo Quân khu, Báo Trung ương, địa phương.

- Phối hợp Phòng Công tác quân chúng, Báo Công lý/TANDTC thiết kế, xây dựng phần mềm Chuyên trang giới thiệu về lịch sử 80 năm hình thành, chiến đấu và phát triển của Lực lượng vũ trang Quân khu 4; xây dựng bộ tài liệu đồ họa thông tin, các Video Clip tình huống, đề cương, bộ câu hỏi và đáp án để thẩm định. Thực hiện tốt công tác biên tập, quản trị nội dung trong thời gian diễn ra Cuộc thi; cung cấp thông tin, đăng tải kết quả Cuộc thi trên Báo điện tử Quân khu, địa phương.

- Chủ trì phối hợp với các Báo, đài Trung ương, địa phương tuyên truyền, đưa tin, đăng tải kết quả Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống Website, các trang tin điện tử, mạng xã hội của cơ quan, đơn vị.

\* Bảo tàng Quân khu:

Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức trưng bày ảnh trước tiền sảnh hội trường A về lịch sử 80 năm hình thành, chiến đấu và phát triển của Lực lượng vũ trang Quân khu 4.

\* Nhà Văn hóa:

Chủ trì, phối hợp với Phòng Công tác quần chúng thiết kế Maket, trang trí phong chính, băng cờ, khẩu hiệu, pano tuyên truyền dọc trục đường Lê Duẩn (từ Cổng B Quân khu đến Ngã Tư Đại học Vinh) và từ Cổng Trạm khách T50 đến Hội trường A; xây dựng kịch bản trưng bày sách về lịch sử 80 năm xây dựng, chiến đấu và phát triển của Lực lượng vũ trang Quân khu 4.

b) Bộ Tham mưu Quân khu chỉ đạo

- Ban Công nghệ thông tin phối hợp Phòng Công tác quần chúng và Phòng Tuyên huấn đảm bảo hệ thống đường mạng Internet và kỹ thuật phục vụ Cuộc thi chung kết theo hiệp đồng của Ban Tổ chức.

- Tiểu đoàn Vệ binh 3 cử quân nhạc và các tổ phục vụ trao thưởng, điều hành sắp xếp phương tiện đại biểu và các lực lượng về tham dự vòng thi chung kết tại khu vực Trạm khách T50 theo hiệp đồng của Ban Tổ chức.

- Trạm khách T50 bảo đảm ăn, nghỉ cho đại biểu; phối hợp với Phòng Công tác quần chúng chuẩn bị Hội trường A, biển tên, nước uống, trang trí và lực lượng phục vụ, dự phòng máy phát điện vòng thi chung kết.

c) Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Quân khu

- Cấp ủy, chỉ huy các cơ quan, đơn vị lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng kế hoạch phát động, tổ chức thi với các hình thức phù hợp cấp mình và tham gia Cuộc thi cấp Quân khu chặt chẽ, nghiêm túc. Hàng tuần tổ chức cho cán bộ, chiến sĩ, ĐVTN học tập, nghiên cứu, ôn luyện các nội dung thi trên trang website Cuộc thi và các tài liệu chính thống của Quân khu; tạo điều kiện về kinh phí, thời gian, cơ sở vật chất, trang thiết bị để cán bộ, nhân viên, chiến sĩ tham gia Cuộc thi.

- Tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa, nội dung, thể lệ Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, các nền tảng số, trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội, bản tin nội bộ... Gắn tổ chức Cuộc thi với các hoạt động giáo dục truyền thống, hoạt động văn hóa và các hoạt động phong trào bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng để Cuộc thi đi vào chiều sâu, hiệu quả; phối hợp chặt chẽ với tổ chức đoàn địa phương, đơn vị kết nghĩa, vận động cán bộ, đoàn viên thanh niên cùng tham gia Cuộc thi.

- Phối hợp các cấp bộ đoàn địa phương tuyên truyền cán bộ, ĐVTN và các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng và tham gia Cuộc thi.

- Đây là đợt sinh hoạt chính trị có ý nghĩa giáo dục truyền thống, do vậy cần chú ý đặc điểm, nhiệm vụ các cơ quan, đơn vị tổ chức chặt chẽ, tạo điều kiện tối đa để các đối tượng thi sử dụng điện thoại, máy vi tính (nếu có) ... và các phương tiện có kết nối Internet tham gia Cuộc thi tại 3 Vòng thi tháng (**hình thức trực tuyến**) (đối với HSQ, CS tổ chức tham gia thi tập trung theo bố trí của cơ quan, đơn vị). Yêu

cầu đội ngũ báo cáo viên các cấp và tuyên truyền viên nòng cốt ở cơ sở, cán bộ sĩ quan trẻ tham gia Cuộc thi, coi đây là nhiệm vụ của báo cáo viên, tuyên truyền viên, trách nhiệm của thể hệ trẻ; là tiêu chí trong việc bình xét thi đua hằng năm.

**d) Đề nghị Báo Công lý/TANDTC**

- Phối hợp Phòng Công tác quần chúng, Phòng Tuyên huấn và Báo Quân khu hoàn thiện việc thiết kế, xây dựng và hỗ trợ quản trị phần mềm cho Cuộc thi và Chuyên trang giới thiệu về lịch sử 80 năm hình thành, chiến đấu và phát triển của Lực lượng vũ trang Quân khu 4; phối hợp xây dựng bộ tài liệu đồ họa thông tin, các Video Clip tình huống, đề cương, bộ câu hỏi và đáp án để thẩm định. Phối hợp thực hiện tốt công tác biên tập, quản trị nội dung trong thời gian diễn ra Cuộc thi.

- Phối hợp Phòng Công tác quần chúng triển khai 3 vòng thi tháng và Chung kết Cuộc thi trên Trang báo điện tử Quân khu và trực tiếp tại Hội trường A Quân khu; đảm bảo an ninh, an toàn, bảo mật dữ liệu thông tin của Cuộc thi.

- Phối hợp Phòng Công tác Quần chúng lựa chọn các đơn vị cung cấp hạ tầng, kỹ thuật chuyên dụng để Update dữ liệu phục vụ cho Cuộc thi.

**e) Đề nghị các tỉnh, thành đoàn, Trường Đại học Vinh và Báo - Truyền hình các tỉnh, thành phố trên địa bàn Quân khu:**

- Tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa, nội dung, thể lệ Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, các nền tảng số, trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội, bản tin nội bộ... để Cuộc thi có sức lan tỏa, thu hút đông đảo cán bộ, chiến sĩ, ĐVTN và các tầng lớp nhân dân tham gia.

- Gắn link liên kết Cuộc thi trên Trang Thông tin điện tử của địa phương, đơn vị (nếu có).

- Khuyến khích, động viên và huy động cán bộ, ĐVTN ở các các cấp bộ đoàn tham gia Cuộc thi.

Nhận được Kế hoạch, đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả; nếu có vướng mắc kịp thời phản ánh về Cục Chính trị (Đồng chí Đại tá Bùi Thế Kỳ, Trưởng phòng Công tác quần chúng, Tel: 0969.971.918) để phối hợp giải quyết. / *Thieu*

**Nơi nhận:**

- TT Bộ Tư lệnh Quân khu;
- TT Cục Chính trị;
- Văn phòng Quân khu;
- Phòng TuH, CTQC, Báo, NVH, Bảo tàng/CCT;
- Cơ quan, đơn vị trực thuộc Quân khu;
- Tỉnh, Thành đoàn và Báo, Truyền hình: Thanh Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị, Huế và Đại học Vinh;
- Báo điện tử Quân đội nhân dân; Báo Công lý/TANDTC;
- Thành viên BTC, BGK, TTK;
- Trạm khách T50, Tiểu đoàn VB 3/BTM;
- Lưu: VT, CTQC. K82.



**Thiếu tướng Đoàn Xuân Bường**